国务院办公厅关于加强民办高校规范管理引导民办高等教育

健康发展的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_312924.htm 国务院办公厅关于加

强民办高校规范管理引导民办高等教育健康发展的通知（国

办发〔2006〕101号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务

院各部委、各直属机构： 为进一步贯彻落实《中华人民共和

国民办教育促进法》及其实施条例，加强民办高校规范管理

，引导民办高等教育健康发展，维护社会和谐与稳定，针对

当前我国民办高校的实际情况，经国务院同意，现就有关事

项通知如下： 一、充分认识加强民办高校规范管理的重要性

和紧迫性 近年来，我国民办高校发展迅速并取得很大成绩，

成为高等教育事业的重要组成部分。这对于满足人民群众接

受高等教育的多样化需求，为国家培养各类适用人才，以及

深化高等教育办学体制改革，具有重要的积极作用。同时，

必须清醒看到，一些民办高校在招生、管理、教学等方面存

在不少混乱现象和严重问题。近一段时间来，有些地方的民

办高校相继发生因学籍、学历、收费等问题而导致的学生群

体性事件，经过地方党委、政府和高校的努力，这些事件已

经平息，正常的教学秩序已经恢复。这些事件的发生，既是

民办高校发展进程中出现的问题，也是民办高校深层次矛盾

长期积累的结果，集中反映了一些民办高校办学指导思想不

端正，内部管理体制不健全，法人财产权不落实，办学行为

不规范，也反映了一些地方政府对民办高校疏于管理、监管

不到位。这些问题如不引起高度重视并及时解决，势必影响

民办高等教育的健康发展和社会稳定。各级政府要按照党的

十六届六中全会关于引导民办教育健康发展的要求，全面落

实《中华人民共和国民办教育促进法》及其实施条例，把规

范管理民办高校、促进其健康发展，作为当前的一项重要工

作抓紧抓好。 二、依法规范民办高校办学行为和内部管理 当

前和今后一个时期，加强民办高校规范管理的重点是： 民办

高校要贯彻国家的教育方针，坚持社会主义办学方向和教育

公益性原则。严格按照国家规定标准充实和完善办学条件。

健全教学管理机构，改进教学方式方法，不断提高教育教学

质量。加强教师队伍建设，保障教师的工资、福利待遇，按

国家有关规定为教师办理社会保险和补充保险，为教师全身

心投入教育教学活动创造良好的条件。 民办高校要按照国家

有关规定开展招生工作，招生简章和广告必须经审批机关备

案后方可发布，发布的招生简章和广告必须与备案内容相一

致。学校法人要对学校招生简章和广告的真实性负责。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com